Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О мерах по предотвращению
несчастных случаев в зимнее
время на водоёмах городского
 округа в 2022-2023 году

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Законом Амурской области от 06.03.1997 № 151-ОЗ «О защите
населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Амурской области
от 09.10.2015 № 484 «О мерах по обеспечению безопасности людей на
водных объектах Амурской области» и в целях предупреждения несчастных
случаев при выходе людей и выезде техники на ледовые покрытия водоемов
городского округа,
п о с т а н о в л я ю:

1.   Рекомендовать:
1.1. Населению городского округа соблюдать меры безопасности на

водных объектах, исключить выход людей и выезд техники на ледовые
покрытия водоемов городского округа в необорудованных местах.

1.2. Исполняющему обязанности начальника МО МВД России
«Благовещенский» (Безносюк Е.Г.) до 23 декабря 2022 года организовать
контроль береговой черты реки Зея в местах вероятного выхода людей и
выезда техники на ледовые покрытия.

1.3. Начальнику Благовещенского гарнизона (Шарагов В.Е.):
1.3.1. довести настоящее постановление до воинских частей гарнизона;

        1.3.2. организовать разъяснительную работу среди личного состава
гарнизона, направленную на предупреждение несчастных случаев на
водоемах городского округа в зимнее время.

1.4. Руководителям учреждений начального профессионального
образования, среднего профессионального образования, высшего
профессионального образования организовать разъяснительную работу
среди учащихся по предупреждению несчастных случаев на водоемах
городского округа в зимнее время.

1.5. Председателю Президиума АРО «Федерация «АКВАЙС-спорт»

2

(Брылин А.В.):
        1.5.1. оборудовать место зимнего купания на реке Зея в районе ул.
Амурская, 1 в соответствии с требованиями раздела IV приложения № 1 к
постановлению Правительства Амурской области от 09.10.2015 № 484 «О
мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Амурской
области»;
         1.5.2. подать заявки на лабораторные исследования проб воды в местах
зимнего купания в управление Роспотребнадзора по Амурской области;
         1.5.3. подать заявки в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Амурской
области на проведение технического освидетельствования майн для
получения положительного заключения об их годности.

1.6. Председателю Благовещенской городской организации
оздоровительный клуб «Соратник» (Бахтин В.Я.):
        1.6.1. оборудовать место зимнего купания на реке Амур в районе ул.
Святителя Иннокентия, 1 в соответствии с требованиями раздела IV
приложения № 1 к постановлению Правительства Амурской области от
09.10.2015 № 484 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных
объектах Амурской области»;
        1.6.2. подать заявки на лабораторные исследования проб воды в местах
зимнего купания в управление Роспотребнадзора по Амурской области;
        1.6.3. подать заявки в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Амурской
области на проведение технического освидетельствования майн для
получения положительного заключения об их годности.

2. Начальнику управления ЖКХ администрации города Благовещенска
(Ивашутин А.А.) до 1 декабря 2022 года организовать перекрытие сыпучими
материалами мест вероятного выхода людей и выезда техники на ледовое
покрытие реки Зея в районах: ул. Амурская - пер. Затонский, ул. Октябрьская
- ул. Партизанская, ОАО «Судостроительный завод», пер. Связной, села
Белогорье.

3. Начальнику территориального отдела села Белогорье
территориального управления администрации города Благовещенска (Сухов
А.В.) до 1 декабря 2022 года:
        3.1. организовать разъяснительную работу среди населения села
Белогорье по предупреждению несчастных случаев на ледовых покрытиях
водоемов городского округа;
        3.2. организовать контроль за сохранностью установленных знаков
безопасности, запрещающих выход людей и выезд техники на ледовые
покрытия водоемов.

4. Исполняющему обязанности начальника управления образования
администрации города Благовещенска (Попова Л.Г.) организовать
разъяснительную работу среди учащихся школ по предупреждению
несчастных случаев на водоемах городского округа в зимнее время.

5. Начальнику управления по делам ГОЧС города Благовещенска
(Ларионов В.А.) до 1 декабря 2022 года:

3

        5.1. организовать установку запрещающих знаков «Переход (переезд) по
льду запрещен» в районах: ул. Амурская - пер. Затонский, ул. Октябрьская -
ул. Партизанская, ОАО «Судостроительный завод», пер. Связной, села
Белогорье;
        5.2. определить состав сил и средств, привлекаемых для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на водоемах городского округа в зимнее время.

6. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.),
организовать в средствах массовой информации разъяснительную работу
среди населения городского округа, направленную на предупреждение
несчастных случаев на водоемах городского округа в зимнее время.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Благовещенск» и подлежит размещению в официальном сетевом
издании npa.admblag.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]